CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 43/2025

Confere a honraria Diploma de
Reconhecimento Público à Associação
dos Ciclistas do Morada do Sol MTB, em
reconhecimento ao compromisso com o
esporte, a inclusão e o bem-estar
coletivo.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Reconhecimento Público à
Associação dos Ciclistas do Morada do Sol MTB, em reconhecimento ao compromisso com o
esporte, a inclusão e o bem-estar coletivo.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de novembro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
3/

20
25

/1
07

43
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 0

9F
Y

-0
K

0N
-C

73
5-

T
72

7

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem como finalidade reconhecer oficialmente a
Associação dos Ciclistas do Morada do Sol MTB, uma entidade que se destaca em Araraquara
pela promoção consistente do esporte, da saúde, da integração social e do bem-estar coletivo
por meio da prática do ciclismo e da caminhada. Fundada em 2023, a partir de uma iniciativa
espontânea de ciclistas locais durante um evento que reuniu entusiastas do “mountain bike”
(MTB) em um clima de entusiasmo, união e energia positiva, a associação nasceu com o
propósito de representar Araraquara nos eventos ciclísticos regionais, fortalecendo o
sentimento de pertencimento e o orgulho pela cidade.

Desde sua criação, o Morada do Sol MTB registrou crescimento expressivo,
reunindo hoje cerca de 440 membros, entre homens e mulheres de variadas faixas etárias e
diferentes níveis de experiência, todos mobilizados pelo amor ao esporte e pelo compromisso
com um estilo de vida saudável e sustentável. Em março de 2025, a associação ampliou suas
ações ao criar o grupo Morada do Sol Caminhada, que já conta com mais de 100 participantes,
reforçando sua missão inclusiva e o incentivo à prática regular de atividades físicas para a
promoção da qualidade de vida da população.

Além de representar Araraquara em diversas competições e eventos esportivos
regionais, o Morada do Sol MTB atua de forma ativa na conscientização sobre mobilidade
urbana, no respeito ao ciclista e na valorização dos espaços públicos, alinhando-se a princípios
fundamentais de cidadania, sustentabilidade ambiental e saúde coletiva. Suas ações refletem
um compromisso social amplo, que ultrapassa o âmbito esportivo e contribui para a
construção de uma comunidade mais integrada, saudável e engajada.

Diante da trajetória exemplar da Associação dos Ciclistas do Morada do Sol
MTB e da relevância social das suas atividades, esta Casa Legislativa reconhece a importância
dessa entidade para a nossa cidade, conferindo-lhe o Diploma de Reconhecimento Público.
Esta honraria visa valorizar e incentivar o trabalho incansável de todos os seus integrantes e
colaboradores, que promovem o nome de Araraquara e constituem uma inspiração para as
boas práticas comunitárias e a promoção do bem-estar social.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de novembro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
3/

20
25

/1
07

43
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 0

9F
Y

-0
K

0N
-C

73
5-

T
72

7

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=09FY0K0NC735T727 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 09FY-0K0N-C735-T727

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 S

ub
st

itu
tiv

o
nº

 1
 a

o
P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 4
3/

20
25

/1
07

43
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 0

9F
Y

-0
K

0N
-C

73
5-

T
72

7

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=09FY0K0NC735T727
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=09FY0K0NC735T727
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 09FY0K0NC735T727
		2025-11-10T17:22:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-11-10T18:04:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-11-11T14:59:37-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-11-12T14:19:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura